
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 431 DEL 27-10-2017

Oggetto:  CONVENZIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI ASSIMILATI AGLI URBANI, DITTA POLTRONA
FRAU SPA - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  Duemiladiciassette il giorno Ventisette del mese di Ottobre alle ore 14:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE  
MASSI GENTILONI SILVERI ALESSANDRO (Assessore) 
PUPO ALESSIA (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
- la Società Poltrona Frau S.p.A., con sede in questo Comune in via S. Pertini n. 22, con
Convenzione n.  rep.  13282 del  31.05.2013,  ha  già  affidato  al  Comune di  Tolentino la
raccolta dei rifiuti speciali assimilati agli urbani prodotti nel proprio stabilimento di Tolentino
con le modalità e costi definiti in precedente convenzione;
- il servizio è stato effettuato dal COSMARI – Consorzio Obbligatorio Smaltimento Rifiuti,
in quanto affidatario della gestione dei servizi di raccolta, trasporto, trattamento, recupero
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, la raccolta Porta a Porta e la gestione
del  Centro  Comunale  di  Raccolta  Differenziata  sito  in  C.da  Rotondo  e,  quindi,  la
prestazione a favore della Società Poltrona Frau S.p.A. rientra tra le attività allo stesso
attribuite;
- è intenzione ed interesse delle parti proseguire con il servizio di cui sopra, con le stesse
modalità e condizioni, procedendo al rinnovo della convenzione stessa fino al 31.12.2018;

PRESO ATTO che il  “COSMARI – Consorzio Obbligatorio Smaltimento Rifiuti” è
stato trasformato in “COSMARI SRL – Società a Responsabilità Limitata” a far data dal
01.01.2015,  mantenendo  invariati  sede  sociale,  codice  fiscale  e  partita  IVA,  numeri
telefonici, indirizzi e_mail, sito internet ed ogni altro riferimento;

RILEVATO che il COSMARI SRL, in quanto affidatario del pubblico servizio di cui
sopra,  può  effettuare,  per  conto  di  questo  Comune,  il  servizio  di  raccolta,  trasporto
recupero e smaltimento dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, prodotti dallo stabilimento
della Poltrona Frau S.p.A., secondo le modalità contenute nella convenzione che, con il
presente atto, si approva lo schema; 

TENUTO CONTO che nella predisposizione del suddetto schema di convenzione
hanno preso parte  i  tre soggetti  interessati:  il  Comune, il  COSMARI SRL. e la  stessa
Poltrona Frau S.p.A., i quali hanno concordato e stabilito le modalità, tempi e corrispettivo
della prestazione da svolgere;

VISTO lo schema di convenzione come sopra predisposto; 

VISTI:
• il  D.Lgs.  n.  152/2006 e s.m.i.  (testo Unico Ambientale),  Decreto Ministeriale  del

05/02/98, D.Lgs. n. 36 del 13/01/03 e s.m.i.;
• la  Legge Regionale 12 ottobre 2009 n.  24 del  28/10/99 "Disciplina regionale in

materia di  gestione integrata dei  rifiuti  e  bonifica dei  siti  inquinati"  e successive
modifiche ed integrazioni;

• il Piano Provinciale di gestione dei Rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 99 del 22/12/2000;

• il Regolamento Comunale di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti
urbani;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali"; 

• il D.Lgs. 12 18 aprile 2016 n. 50 come successivamente modificato e integrato;

VISTI  i  pareri  favorevoli  di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.  49

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 2 di 9



T.U.E.L. n.267/2000;

DELIBERA

1) di provvedere ai servizi di raccolta, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento dei
rifiuti solidi assimilati agli urbani, prodotti nello stabilimento della Poltrona Frau S.p.A. con
sede in Tolentino, mediante il COSMARI SRL, in quanto affidatario del pubblico servizio,
secondo l'allegato schema di convenzione di cui all'Allegato "A"; 

2) di approvare lo schema di convenzione di cui all'Allegato "A" alla presente deliberazione
"CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SPECIALI ASSIMILATI AGLI URBANI"; 

3)  di  delegare  il  Responsabile  dell'Area  Manutenzioni-Ambiente-Protezione  Civile  Ing.
Katiuscia  Faraoni,  alla  stipula  della  suddetta  convenzione  con  il  rappresentante  della
Società Poltrona Frau S.p.A.;

4) di demandare al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Paolo Bini, ogni e
qualsiasi successiva e conseguente incombenza in relazione alla componente economico-
finanziaria; 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione separata favorevole, unanime,
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4)
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 3 di 9



Allegato "A"

CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SPECIALI ASSIMILATI AGLI URBANI

TRA

Il Comune di Tolentino con sede in Piazza della Libertà, 3 – Codice Fiscale 83000110433
Partita  I.V.A.  00264370438,  di  seguito  denominato  Comune,  rappresentato  dal
Responsabile Area Manutenzioni-Ambiente-Protezione Civile Ing. Katiuscia Faraoni

E

La Poltrona Frau S.p.A. con sede in Tolentino, Via Sandro Pertini n. 22, Codice Fiscale e
Partita I.V.A. 05079060017, di seguito denominata Poltrona Frau, rappresentata dall’Ing.
Daniele Pelliccioni, in qualità di direttore del plant produttivo;

PREMESSO che:

- la Società Poltrona Frau S.p.A., con sede in questo Comune in via S. Pertini n. 22, con
Convenzione n. rep. 13282 del 31.05.2013, ha ha già affidato al Comune di Tolentino la
raccolta dei rifiuti speciali assimilati agli urbani prodotti nel proprio stabilimento di Tolentino
con le modalità e costi definiti in precedente convenzione;
- il servizio è stato effettuato dal COSMARI – Consorzio Obbligatorio Smaltimento Rifiuti,
in quanto affidatario della gestione dei servizi di raccolta, trasporto, trattamento, recupero
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, la raccolta Porta a Porta e la gestione
del  Centro  Comunale  di  Raccolta  Differenziata  sito  in  C.da  Rotondo  e,  quindi,  la
prestazione a favore della Società Poltrona Frau S.p.A. rientra tra le attività allo stesso
attribuite;
- è intenzione ed interesse delle parti proseguire con il servizio di cui sopra, con le stesse
modalità e condizioni, procedendo al rinnovo della convenzione stessa fino al 31.12.2016;
-  il  “COSMARI  –  Consorzio  Obbligatorio  Smaltimento  Rifiuti”  è  stato  trasformato  in
“COSMARI  SRL  –  Società  a  Responsabilità  Limitata”  a  far  data  dal  01.01.2015,
mantenendo invariati sede sociale, codice fiscale e partita IVA, numeri telefonici, indirizzi
e_mail, sito internet ed ogni altro riferimento;
- il COSMARI SRL, in quanto affidatario del pubblico servizio di cui sopra, può effettuare,
per conto di questo Comune, il servizio di raccolta, trasporto recupero e smaltimento dei
rifiuti speciali assimilati agli urbani, prodotti dallo stabilimento della Poltrona Frau S.p.A.,
secondo le modalità contenute nella convenzione che, con il presente atto, si approva lo
schema; 
- che nella predisposizione del suddetto schema di convenzione hanno preso parte i tre
soggetti interessati: il Comune, il COSMARI SRL. e la stessa Poltrona Frau S.p.A., i quali
hanno  concordato  e  stabilito  le  modalità,  tempi  e  corrispettivo  della  prestazione  da
svolgere;

VISTI i seguenti atti normativi: 
• il  D.Lgs.  n.  152/2006 e s.m.i.  (testo Unico Ambientale),  Decreto Ministeriale  del

05/02/98, D.Lgs. n. 36 del 13/01/03 e s.m.i.;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 4 di 9



• la  Legge Regionale 12 ottobre 2009 n.  24 del  28/10/99 "Disciplina regionale in
materia di  gestione integrata dei  rifiuti  e  bonifica dei  siti  inquinati"  e successive
modifiche ed integrazioni;

• il Piano Provinciale di gestione dei Rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 99 del 22/12/2000;

• il Regolamento Comunale di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti
urbani;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali"; 

• il D.Lgs. 12 18 aprile 2016 n. 50 come successivamente modificato e integrato;

TENUTO CONTO che:
- il Comune di Tolentino esercita il regime di privativa previsto dalla vigente normativa in
materia di gestione di rifiuti urbani e assimilati e conseguente applicazione della T.A.R.I.;
- con delibera di Giunta Comunale _______ del ________ veniva approvato lo schema
definitivo di convenzione tra Comune di Tolentino e la Poltrona Frau S.p.A. per la raccolta
e smaltimento dei rifiuti assimilati ai rifiuti urbani.

Tutto ciò premesso tra le parti come sopra generalizzate e rappresentate,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

1) La premessa costituisce parte  integrante della  presente convenzione ed assume
valore pattizio;

2)  La raccolta dei rifiuti assimilati agli urbani prodotti nello stabilimento della Poltrona
Frau  S.p.A  sito  in  Tolentino,  Via  Sandro  Pertini  n.  22,  verrà  effettuata  dal
CO.SMA.RI.  per  conto  del  Comune  di  Tolentino  sulla  base  della  presente
convenzione. Sono in ogni caso esclusi dalla presente convenzione la raccolta, il
trasporto e lo smaltimento di altri tipi di rifiuto non oggetto della convenzione stessa.
Pertanto la Poltrona Frau si  impegna a conferire al  pubblico servizio solo i rifiuti
speciali  assimilati  agli  urbani come definiti  dal  comma 1, lettera g) dell’art.  2 del
D.P.R. 254/2003, con assoluta esclusione dei rifiuti speciali non assimilati agli urbani
e speciali pericolosi e che possono causare inadempienze normative riguardo alla
corretta gestione dei rifiuti e ad adottare tutte le cautele nel conferimento.

3)  La Poltrona Frau S.p.A. si impegna a conferire i rifiuti assimilati di cui alla presente
convenzione  con  proprio  personale  direttamente  ai  punti  di  raccolta  individuati
all'interno dello stabilimento e ad immetterli nei contenitori messi a disposizione dal
COSMARI SRL, assumendosi ogni responsabilità in proposito.
Allo scopo la Poltrona Frau S.p.A. dovrà impegnarsi ad istruire i propri operatori al
fine  di  conseguire  la  migliore  differenziazione  anche  nella  fase  di  conferimento
presso le attrezzature messe a disposizione.
La Poltrona Frau S.p.A., dovrà garantire che i rifiuti conferiti siano qualitativamente
rientranti  nelle  condizioni  di  assimilazione  previste  dal  Regolamento  di
assimilazione con esclusione dei  limiti  quantitativi  medi  indicati  nel  regolamento
stesso.  A tal  fine  la  Poltrona  Frau  S.p.A.  assicura  la  costante  presenza  di  tali
condizioni,  anche con determinazioni  analitiche a  proprio  carico,  su  tutti  i  rifiuti
oggetto  della  presente  convenzione.  Il  Comune,  attraverso  il  COSMARI  SRL,

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 5 di 9



effettuerà il servizio di raccolta degli stessi rifiuti di cui all’elenco indicato al punto 9)
con le medesime modalità con cui effettua il servizio di raccolta dei rifiuti urbani,
privilegiando sistemi di conferimento che assicurino il massimo recupero dei rifiuti;

4) Il  Comune attraverso  il  COSMARI  SRL,  quale  gestore  del  servizio,  garantirà  la
raccolta rifiuti secondo le modalità e frequenze del gestore stesso fermo restando la
possibilità  di  definire  specifiche  modalità  e  frequenze  tra  il  COSMARI  SRL e  la
Poltrona Frau S.p.A. in base alle necessità specifiche derivanti dalla produzione dei
rifiuti dello stabilimento;

5)  La pesatura dei rifiuti di cui alla presente convenzione sarà effettuata dal COSMARI
presso il  proprio  impianto,  fermo restando il  diritto  della  Poltrona Frau S.p.A.  di
consegnare  i  rifiuti  già  pesati  e  presenziare  alle  operazioni  in  questione.  Sarà
possibile con successivi accordi tra il Poltrona Frau S.p.A. e il Comune o il Gestore,
stabilire delle modalità convenzionali per la quantificazione dei rifiuti ritirati.  Nessuna
delle  parti  potrà  contestare  la  quantificazione  dei  rifiuti  successivamente  alla
effettuazione  delle  operazioni  di  pesatura  ovvero  dopo  l’operazione  di
quantificazione convenzionale degli stessi.

6)  La Poltrona Frau S.p.A. si obbliga a conferire tutti i rifiuti fatta eccezione per quelli
speciali  non assimilati  agli  urbani  in conformità  di  quanto stabilito nella presente
convenzione.  Resta comunque a carico Poltrona Frau S.p.A.  ogni  responsabilità
derivante  dall’aver  effettuato  secondo  le  modalità  previste  nella  presente
convenzione  conferimenti  di  rifiuti  diversi  da  quelli  stabiliti  nel  presente  articolo.
Resta, pertanto, a carico del  Poltrona Frau S.p.A. e sotto la sua responsabilità il
trattamento di recupero di tutti gli altri rifiuti non indicati nella presente convenzione.

7)  La durata della presente convenzione è fissata dal 01/01/2017 fino al 31/12/2018. La
convenzione  potrà  essere  rinnovata  alla  scadenza  mediante  formale  nuova
pattuizione tra le parti  con istanza di una di esse tre mesi prima della scadenza.
Peraltro  il  Comune  si  riserva  il  diritto  di  risolvere  anticipatamente  la  presente
convenzione,  anche in  fase di  rinnovo,  qualora sopravvengano normative  anche
regolamentari o comunque  provvedimenti amministrativi nei cui confronti la stessa 
risulti  incompatibile.  Le  parti  si  obbligano  a  modificare  la  presente  convenzione
qualora  ciò  risulti  necessario  a  seguito  di  mutamenti  della  normativa,  anche
regolamentare, ovvero delle situazioni di fatto.

8) Determinazione del tributo: per il servizio di cui alla presente convenzione la Poltrona
Frau  S.p.A.  verserà  al  Comune  di  Tolentino  il  corrispettivo  annuo  (gennaio/
dicembre) di € 57.049,00; l’importo sarà ridotto in base agli effettivi mesi per i quali
viene di fatto svolto il  servizio, l'incremento è dovuto alla percentuale di aumento
(8%) del piano finanziario della T.A.R.I.  

9) Tale importo viene definito e fissato sulla scorta delle tipologie e dei quantitativi di
rifiuti  assimilati  agli  urbani  prodotti  dalla  Poltrona Frau S.p.A.  nell'anno 2012,  di
seguito descritti, pari ad un totale di Kg 300.000,00/anno e nell'ambito di oscillazioni
di  produzioni  di  rifiuti  di  più  o  meno 10%, su  base annua,  senza variazioni  del
corrispettivo sopra individuato.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 6 di 9



Codice 
CER

Descrizione Kg

15 01 01 Imballaggi in Carta e cartone
16 03 06 Rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05

03 01 05
Segatura,  trucioli,  residui  di  taglio.  legno,  pannelli  di
truciolare e piallacci diversi da quelli di cui alla voce 03 01 04

15 01 02 Imballaggi in plastica
12 01 02 Polveri e particolato di materiali ferrosi
03 01 99 Rifiuti non specificati altrimenti
04 02 21 Rifiuti da fibre tessili grezze
15 01 07 Imballaggi in vetro
TOTALE PRODUZIONE ANNUA 300.000,00

La suddivisione in CER di cui sopra è dettata ai soli fini statistici e per la valutazione
delle quantità indicative oggetto della presente convenzione, anche ai fini dei limiti
quantitativi di assimilazione, in quanto, con l’accertata condizione di assimilabilità ai
rifiuti  solidi  urbani  dettata  dal  comune  per  tutti  i  rifiuti  di  cui  alla  presente
convenzione la raccolta degli stessi sarà effettuata nell’ambito del servizio pubblico
affidato dal comune al COSMARI SRL, senza emissione di F.I.R., e distinzione di
codice. 

10) La riscossione del compenso dovuto verrà effettuata mediante rate previste dalla
normativa T.A.R.I.;

11) Il  COSMARI  S.r.L.  quale  soggetto  gestore  del  servizio  per  conto  del  Comune
comunicherà alla Poltrona Frau S.p.A., le società e/o soggetti diversi dal COSMARI
S.R.L.  stesso  che  effettueranno  la  raccolta  dei  rifiuti  oggetto  della  presente
convenzione  e  che  pertanto  saranno  autorizzati  dalla  Poltrona  Frau  S.p.A.  ad
accedere all'interno dello stabilimento  con personale e mezzi necessari alla ritiro dei
rifiuti  nei  punti  di  raccolta.  Ove  successivamente  volesse  modificare  le  modalità
(diretta  o  indiretta  tramite  gestore)  di  raccolta  dei  rifiuti  oggetto  della  presente
convenzione  ovvero  venisse  a  mutare  il  soggetto  gestore,  il  Comune  ne  darà
tempestiva comunicazione alla Poltrona Frau S.p.A.

12) Il  servizio  oggetto  della  presente  convenzione non potrà  essere  sospeso salvo
situazione di  forza maggiore.  In  caso di  astensione dal  lavoro del  personale del
soggetto gestore per sciopero, il  CO.SMA.RI.  stesso si  impegna al rispetto delle
norme fissate dalla L.  146 del  15/06/90 per l’esercizio del  diritto  di  sciopero dei
servizi pubblici essenziali.

13) Le parti contraenti, debitamente informate in merito a quanto previsto dal D.Lgs. n.
196/2003, prestano il loro consenso e danno espressa autorizzazione affinché i loro
dati personali vengano da loro stesse reciprocamente trattati e/o comunicati, per le
finalità connesse al rapporto contrattuale.

14) Tutte le eventuali spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione sono a
carico del Poltrona Frau S.p.A.

15) Per ogni controversia è competente in via esclusiva e non concorrente il Foro di
Macerata.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 7 di 9



Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Poltrona Frau S.p.A.  Per il Comune di Tolentino

Tolentino, li 

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 8 di 9



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 02-11-2017

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-11-2017
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 431 del  27-10-2017 – Pagina 9 di 9


	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


